3^{to}. Qua ratione modoque offerendum?

Statimque ill. mus episcopus Vladislaviensis (posteaquam curam sollicitudinemque suam, quam in animorum motibus sedandis impendit) declarasset, ut tantummodo cum ceteris civibus ecclesiasticos aequè gravari sinant, ac qui, si id sibi tantummodo certo iam concessum habebunt, spontaneo oblato libenter se subicient. Attamen licet multos partium cleri studiosos iam agnoscat, id nihilominus ex omni parte certum censere non potest, quod ceteri moliantur, quisve rei istius exitus sit futurus. Ideo reputat, quod quoadusque tributa in universum constituta non essent, a dono hoc voluntario tantisper continendum.— Huic dicto, motivis rationibusque pro sua parte breviter allatis, ill. mi Luceoriensis, Samogitiensis et Smolenscensis episcopi assensi sunt.

Princeps vero episcopus Vilmensis id proposuit, quod cum in hodierno provinciae Lithavanae consensu de episcopatu Cracoviensi, in usum militare disponendo, a quopiam denuo desideratum esset, ei rei prospici pariter debere, ut si id in pleno statuum congressu iterato induceretur, quid agere, quo se vertere oporteat, de vi hac iniuriaque quomodo publice et sollemniter conqueri, quis in eo casu quid eloqui, ac quam viam episcopi protunc in corpore sint ingressuri, opemque S. R. Maiestatis quomodo invocaturi?— Ad hoc cel. mus Primas id solummodo respondit, extraordinarii subsidii quaestionibus prius finitis, locum his iterum pertractandis dari posse.

Ill. mus autem episcopus Kijoviensis, variis hinc inde perpensis rationibus, quoniam supra ceteros durior sors ecclesiasticis certe sustinenda immineat, id sibi proponendum occurrere, ut congrua quadam redituum immuni servata portione, uti videlicet episcopis centum milium, parochialium vero rectoribus ad minimum unius mille (habita iterum tenuium fundorum, qui nullatenus gravandi essent, ratione). Cetera cuncta Ecclesiae bona in quaedam titulorum sortiumque capita partiantur, ex quibus 15 a quovis centum annui tributi pendatur. At simul eodem tempore efficiendo, ut inviolabili aliqua firmissimaque constitutionis lege sanciretur, ut ecclesiasticorum possessiones salvae immunesque manere valeant. Praecipue vero quoad promptae iustitiae, ipsis iam praecedentibus Regni constitutionibus stipulatae, administrationem spectat, tam in constitutis a summis ecclesiarum proventibus vindicandis, quam etiam decimis recuperandis, si forte bona, ut vulgo aiunt, regalia in haereditaria convertenda forent.— Quod ex omni parte iustum probatumque ceteris atque optabile visum, tamen spectatis rerum temporumque rationibus, satius nunc et praecipue quoad decimas nec memorandum.

Ill. mus autem episcopus Helmensis procancellarius Regni, diversis variorum moderna Comitum componentium enumeratis sententiis de congerendis in ecclesiasticum ordinem supra ceterorum sortem maioribus

tributis, illud optavit suasitque, ut aliquis de gremio illorum episcoporum illos Comitiorum mareschalcos adiret (quibus omnes istius Regni conventus nuntii sensa sua proponere solent). Ex quibus cognosci possit, quoniam maior pars ipsorum tendit collimatque, ut hinc modi rationesque in ultronea oblatione conficienda desumi possint. Rogare simul et obtestari, ut iidem illos mareschalci, quantum per eos licet, aequitati consulendo non dedignentur nostrarum partium esse studiosi in aequali nostra cum ceteris tributorum repartitione. Quoad vero ipsam ex retributionibus foundationum ecclesiasticarum repartitionem attinet, in eo illi episcopi Kijoviensis sensui adhaerere declaravit.

At vero ille episcopus Livoniae suasit, quodsi extraordinarium oblatum hoc omnino esset conferendum, satagendum esse, ut ne eius vel minimum actis publicis monumentum insereretur, ne exinde novis petendi titulis posteris gravarentur, ac ut solummodo id illi Comitiorum et confederationis Regni mareschalco (quo et ceteri oblata sua consignant) declararetur. Hoc etiam adiecit, si quomodo lapis iste offensionis amoveri non possit, videlicet si decimae, quae radix discordiae semenque tam vetus invidiae saecularium in ecclesiasticos sunt, Thesauro Reipublicae traderentur. Fonsque alius eo loco percipiendorum proventuum erui possit, ut si nempe summa saltem decies centenorum milium ex omnibus dioecesis, debito adhibito respectu, colligi possit, quae ad instar cassae religionis proventus annuos partitim ecclesiis suppeditaret in compensationem amissorum in decimis proventuum. Idque maxime in subsidium parochialium ecclesiarum, quae plerumque ita exigue dotatae, si plus in dies gravarentur, nullus fere tandem statum spirituales (cui praeterea non leves certo incumbunt obligationes, si modo plus adhuc illius conditio vivendi ultra modum deterioretur) amplecti volet. Quod iam nunc intueri fas est (ut incidenter ille Primas de amplioribus suis, quas regit, dioecesis meminit), quam pauci admodum sint seminarium postulantes, paucioresque idonei ad tanta status perferenda munia.

Attamen omnium fere ceterorum illorum episcoporum Regni una haec vox fuerat id sine ruina primae etiam necessitatis foundationum succedere non valere: cum decimae in Regni Poloniae provinciis supra quindecies centena milia annui redditus contineant, missis iam ac ne memoratis quidem ceteris hac in parte difficultatibus.